



# **CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE**

## **PORTOGRUARO - SAN DONA' DI PIAVE**

**STATO PATRIMONIALE 2021**

# STATO PATRIMONIALE 2021

ATTIVITA'			CONSISTENZA AL 31.12.2020	CONSISTENZA AL 31.12.2021
<b>A</b>		<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>1</b>		<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		
	1	DIRITTI BREVETTO E DI UTILIZZAZIONE DELLE OPERE D'INGEGNO		
	2	CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI	18.286,77	22.214,20
		Concessioni, licenze, marchi e diritti	141.751,91	158.091,37
		Fondo ammortamento concessioni, licenze, marchi	123.465,14	135.877,17
	3	ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0,00	0,00
		Altre immobilizzazioni immateriali	179.170,01	179.170,01
		Fondo amm.to altre immobilizzazioni immateriali	179.170,01	179.170,01
	4	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI IN CORSO ED ACCONTI	0,00	0,00
		Sommano Immobilizzazioni immateriali	18.286,77	22.214,20
<b>2</b>		<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		
	1	TERRENI	130.487,82	130.487,82
	2	FABBRICATI	0,00	0,00
		Edifici non strumentali	0,00	0,00
		Edifici strumentali	2.496.833,68	2.496.833,68
		Fondo ammortamento edifici strumentali	2.496.833,68	2.496.833,68
	3	IMPIANTI E MACCHINARI	135.760,15	178.301,11
		Impianti e macchinari	476.618,92	560.044,18
		Fondo ammortamento impianti e macchinari	340.858,77	381.743,07
	4	ATTREZZATURE	108.782,76	107.577,70
		Attrezzature	471.234,76	492.117,13
		Fondo ammortamento attrezzature	362.452,00	384.539,43
	5	MOBILI ED ARREDI	54.526,02	47.212,34
		Mobili ed arredi	235.823,64	238.132,86
		Fondo ammortamento mobili ed arredi	181.297,62	190.920,52
	6	MACCHINE D'UFFICIO	54.077,46	65.610,79
		Macchine d'ufficio	1.371.669,72	1.409.986,81
		Fondo ammortamento macchine d'ufficio	1.317.592,26	1.344.376,02
	7	AUTOMEZZI	262.134,32	355.647,01
	-	Autoveicoli, mezzi, trattori, macch. operatrici	2.260.846,38	2.486.486,38
		Fondo amm.to autoveicoli, mezzi, trattori, macch.oper.	2.000.544,98	2.130.839,37
	-	Autovetture, motoveicoli e similari	555.437,64	555.437,64
		Fondo amm.to autovetture, motoveicoli e similari	553.604,72	555.437,64
	8	ALTRI BENI		
	9	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI IN CORSO ED ACCONTI		
		Sommano Immobilizzazioni materiali	745.768,53	884.836,77

# STATO PATRIMONIALE 2021

ATTIVITA'			CONSISTENZA AL 31.12.2020	CONSISTENZA AL 31.12.2021
<b>3</b>		<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		
	1	PARTECIPAZIONI	62.244,36	62.244,36
	2	CREDITI		
	1	Crediti verso Stato		
	2	Crediti verso Regione		
	3	Crediti verso Province e Comuni		
	4	Crediti verso Consorziati		
	5	Altri crediti		
	3	ALTRI TITOLI		
		Sommano Immobilizzazioni finanziarie	62.244,36	62.244,36
		<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	826.299,66	969.295,33
<b>B</b>		<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>1</b>		<b>RIMANENZE</b>		
	1	RIMANENZE DI BENI		
	2	ACCONTI PER BENI		
	3	LAVORI IN CORSO PER OPERE IN CONCESSIONE	10.816.387,47	16.641.777,35
		Sommano Rimanenze	10.816.387,47	16.641.777,35
<b>2</b>		<b>CREDITI</b>		
	1	CREDITI VERSO STATO		
	1	Crediti verso Stato per opere in concessione		2.608.983,49
	2	Crediti verso Stato per opere in concessione-spese generali		
	3	Altri crediti verso Stato		
		Sommano		2.608.983,49
	2	CREDITI VERSO REGIONE		
	1	Crediti verso Regione per opere in concessione	2.389.821,23	2.504.954,23
	2	Crediti verso Regione per opere in concessione-spese generali		
	3	Altri crediti verso Regione		10.024,00
		Sommano	2.389.821,23	2.514.978,23
	3	CREDITI VERSO PROVINCE E COMUNI		
	1	Crediti verso Province e Comuni per opere in concessione	99.709,84	99.709,84
	2	Altri crediti verso Province e Comuni		
		Sommano	99.709,84	99.709,84
	4	CREDITI VERSO CONSORZIATI	3.578.707,52	3.660.129,77
	5	ALTRI CREDITI	1.040.837,93	1.393.852,71
		Sommano Crediti	7.109.076,52	10.277.654,04
<b>3</b>		<b>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>		
	1	PARTECIPAZIONI		
	2	ALTRI TITOLI		
		Sommano		
<b>4</b>		<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		
	1	DENARO E VALORI IN CASSA		
	2	DEPOSITI BANCARI	0,00	0,00
	3	DEPOSITI POSTALI	7.758,98	40.677,64
		Sommano Disponibilità liquide	7.758,98	40.677,64
		<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	17.933.222,97	26.960.109,03

# STATO PATRIMONIALE 2021

<b>ATTIVITA'</b>			CONSISTENZA AL 31.12.2020	CONSISTENZA AL 31.12.2021
<b>C</b>		<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
1		<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
	1	<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
	1	RATEI ATTIVI		
	2	RISCONTI ATTIVI		
		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	0,00	0,00
		<b>TOTALE ATTIVITA' (A+B+C)</b>	<b>18.759.522,63</b>	<b>27.929.404,36</b>

<b>D</b>		<b>CONTI D'ORDINE</b>		
1		<b>CONTI D'ORDINE</b>		
	1	<b>RISCHI</b>		
	2	<b>IMPEGNI</b>	16.368.108,68	12.677.563,19
	3	<b>BENI DI TERZI</b>		
	4	<b>BENI PRESSO TERZI</b>		
		<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>16.368.108,68</b>	<b>12.677.563,19</b>

# STATO PATRIMONIALE 2021

P A S S I V I T A'			CONSISTENZA AL 31.12.2020	CONSISTENZA AL 31.12.2021
<b>PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>				
<b>A</b>		<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
	1	FONDO DI DOTAZIONE	4.588.971,31	4.225.694,26
	2	RISERVE DI RIVALUTAZIONE		
	3	ALTRE RISERVE		
	4	RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO		
	1	PERDITA DELL'ESERCIZIO	-363.277,05	-68.528,95
	2	UTILE DELL'ESERCIZIO		
		Sommano	-363.277,05	-68.528,95
		<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>4.225.694,26</b>	<b>4.157.165,31</b>
<b>B</b>		<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
1		<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
	1	<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
	1	FONDO PER IMPOSTE		
	2	FONDO DEBITI IN CONTESTAZIONE		
	3	ALTRI FONDI	157.532,41	207.532,41
		TOTALE FONDI RISCHI E ONERI	<b>157.532,41</b>	<b>207.532,41</b>
<b>C</b>		<b>FONDI EQUIVALENTI TFR</b>		
1		<b>FONDI EQUIVALENTI TFR</b>	532.557,12	528.162,09
		TOTALE FONDI EQUIVALENTI TFR	<b>532.557,12</b>	<b>528.162,09</b>
<b>D</b>		<b>DEBITI</b>		
1		<b>DEBITI</b>		
	1	MUTUI E PRESTITI	0,00	0,00
	2	DEBITI VERSO LO STATO	363.873,72	149.811,98
	3	DEBITI VERSO LA REGIONE	53.266,00	44.735,40
	4	DEBITI VERSO PROVINCE E COMUNI		
	5	DEBITI VERSO FORNITORI	1.549.293,97	3.280.964,08
	6	DEBITI VERSO CONSORZIATI		
	7	DEBITI VERSO ISTITUTO TESORIERE (per anticipazione di Tesoreria)	506.355,69	3.968.555,03
	8	DEBITI VERSO ISTITUTI PREVIDENZA E SICUREZZA	473.358,94	568.641,77
	9	ALTRI DEBITI	447.087,96	316.023,15
	10	ACCONTI PER OPERE IN CONCESSIONE	10.450.502,56	14.707.813,14
		TOTALE DEBITI	<b>13.843.738,84</b>	<b>23.036.544,55</b>
<b>E</b>		<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		
1		<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		
	1	<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		
	1	RATEI PASSIVI		
	2	RISCONTI PASSIVI		
		TOTALE RATEI E RISCONTI		
		<b>TOTALE (B+C+D+E)</b>	<b>14.533.828,37</b>	<b>23.772.239,05</b>
		<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>18.759.522,63</b>	<b>27.929.404,36</b>

# STATO PATRIMONIALE 2021

<b>PASSIVITA'</b>			CONSISTENZA AL 31.12.2020	CONSISTENZA AL 31.12.2021
<b>F</b>		<b>CONTI D'ORDINE</b>		
<b>1</b>		<b>CONTI D'ORDINE</b>		
	1	<b>RISCHI</b>		
	2	<b>IMPEGNI</b>	16.368.108,68	12.677.563,19
	3	<b>BENI DI TERZI</b>		
	4	<b>BENI PRESSO TERZI</b>		
		<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>16.368.108,68</b>	<b>12.677.563,19</b>

<b>RIEPILOGO</b>	
ATTIVITA' AL 31.12.2021	<b>27.929.404,36</b>
PASSIVITA' AL 31.12.2021	<b>23.772.239,05</b>
PATRIMONIO NETTO AL 31.12.2021	<b>4.157.165,31</b>

Lì, giugno 2022



**CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE**  
**PORTOGRUARO - SAN DONA' DI PIAVE**

**CONTO ECONOMICO - ESERCIZIO 2021**

## CONTO ECONOMICO ESERCIZIO 2021

			IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI	IMPORTI COMPLESSIVI
<b>A)</b>		<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
1		<b>RUOLO CONTRIBUTIVO</b>		11.556.570,64	
	1	<i>RUOLO DA SERVIZIO BONIFICA</i>	8.886.218,80		
	2	<i>RUOLO DA SERVIZIO IRRIGUO</i>	1.664.501,86		
	3	<i>RUOLO DA CONCESSIONI DEMANIALI</i>	723.150,15		
	4	<i>ALTRI RICAVI DA RUOLO CONTRIBUTIVO</i>	282.699,83		
2		<b>CONTRIBUTI CORRENTI</b>		122.794,00	
	1	<i>CONTRIBUTI CORRENTI DA STATO</i>			
	2	<i>CONTRIBUTI CORRENTI DA REGIONE</i>	122.794,00		
	3	<i>ALTRI CONTRIBUTI CORRENTI</i>			
3		<b>ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>		5.560.128,86	
	1	<i>CONCORSI, RECUPERI E RIMBORSI</i>	2.496.252,76		
	2	<i>FITTI ATTIVI</i>	55.777,19		
	3	<i>ALTRI PROVENTI</i>	3.008.098,91		
4		<b>COSTI CAPITALIZZATI</b>			
5		<b>VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO PER OPERE IN CONCESSIONE</b>			
		<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>			17.239.493,50
<b>B)</b>		<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
5		<b>ACQUISTI DI BENI</b>		726.315,26	
6		<b>ACQUISTI DI SERVIZI</b>		8.664.928,61	
7		<b>GODIMENTO DI BENI DI TERZI</b>			
8		<b>PERSONALE</b>		7.054.666,22	
9		<b>AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>		243.917,73	
	1	<i>AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</i>	12.412,03		
	2	<i>AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</i>	231.505,70		
	3	<i>SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI</i>			
	4	<i>SVALUTAZIONI DEI CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE</i>			
10		<b>VARIAZIONI DELLE RIMANENZE</b>			
11		<b>ACCANTONAMENTI PER RISCHI ED ONERI</b>		50.000,00	
12		<b>ALTRI ACCANTONAMENTI</b>		35.442,90	
13		<b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>		490.892,47	
	1	<i>COMPENSI AGLI ORGANI ISTITUZIONALI</i>	78.044,75		
	2	<i>IMPOSTE INDIRETTE, TASSE E TRIBUTI</i>	369.961,78		
	3	<i>SOPRAVVENIENZE E INSUSSISTENZE PASSIVE</i>			
	4	<i>MINUSVALENZE DA ALIENAZIONE IMMOBIL. STRUMENTALI</i>			
	5	<i>ALTRI ONERI DI GESTIONE</i>	42.885,94		
		<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)</b>			17.266.163,19
		<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>			-26.669,69

## CONTO ECONOMICO ESERCIZIO 2021

			IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI	IMPORTI COMPLESSIVI
--	--	--	------------------	----------------	---------------------

Pagina 1

<b>C)</b>		<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
14		PROVENTI FINANZIARI			
15		INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI		41.859,26	
		TOTALE (C)			-41.859,26
<b>D)</b>		<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
16		RIVALUTAZIONI			
17		SVALUTAZIONI			
		TOTALE (D)			
<b>E)</b>		<b>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>			
18		PROVENTI STRAORDINARI			
19		ONERI STRAORDINARI			
		TOTALE (E)			0,00
		<b>RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO</b>			<b>-68.528,95</b>

Li, giugno 2022

Pagina 2



**CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE**

**NOTA INTEGRATIVA**

**BILANCIO ESERCIZIO 2021**

# **CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE**

Portogruaro - S.Donà di Piave

## **NOTA INTEGRATIVA BILANCIO ESERCIZIO 2021**

### **DATI IDENTIFICATIVI**

#### **CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE**

Sede legale **Piazza Indipendenza n.25 - 30027 San Donà di Piave (VE)**

Codice fiscale 03959000278

Presidente Piazza Giorgio

Direttore Generale Dott. ing.Sergio Grego

Organo di revisione: Revisore dei Conti unico: Bortolini dott. Giuseppe

La presente nota integrativa si riferisce al Bilancio d'esercizio 2021 del Consorzio di Bonifica Veneto Orientale e ne costituisce parte integrante.

Il bilancio d'esercizio in ogni sua parte è stato redatto in conformità alle norme e disposizioni della D.G.R 9.10.2007 n. 3099, della D.G.R. 8.4.2008 n. 718 e della D.G.R. 23.02.2016 n. 172, nel pieno rispetto dei criteri di individuazione e valutazione dei valori patrimoniali finanziari ed economici.

## **CRITERI DI VALUTAZIONE, RETTIFICA E CONVERSIONE**

La valutazione, la rettifica e la conversione in euro degli elementi attivi e passivi della situazione patrimoniale iniziale è stata operata nel pieno rispetto dei criteri esplicitamente indicati dalla D.G.R. n.3099 del 9.10.2007.

## **PREMESSA**

L'Ente provvede alla sorveglianza, esercizio e manutenzione delle opere pubbliche di bonifica ed irrigazione, compiti istituzionali previsti dal R.D. 13.2.1933 n.215 e dalle leggi regionali n.3/1976, n.9/1983 e n.1/1991, inoltre provvede alla progettazione ed esecuzione di nuove opere ed al loro adeguamento e completamento, su finanziamento e concessione della Regione e dello Stato.

## Analisi e commento delle singole voci

### ELEMENTI ATTIVI

#### Immobilizzazioni immateriali

	Saldo al 31.12.2020	Saldo al 31.12.2021	Differenza
1. Diritti brevetto e di utilizzazione delle opere d'ingegno			
2. Concessioni,licenze,marchi e diritti similiari	18.286,77	22.214,20	3.927,43
3. Altre immobilizzazioni immateriali			
4. Immobilizzazioni immateriali in corso ed acconti			
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>18.286,77</b>	<b>22.214,20</b>	<b>3.927,43</b>

#### 2. Concessioni, licenze,marchi e diritti similiari

La voce " concessioni, licenze,marchi e diritti similiari" presenta al 31.12.2021 un totale di € 22.214,20.

Nell' anno 2021 il Consorzio ha effettuato acquisti di licenze per € 16.339,46.

L'ammortamento è previsto nella misura del 25 %, per cui si evidenziano di seguito i seguenti valori:

Valore di acquisto al 31.12.2021	158.091,37
Valore di acquisto al 31.12.2020	<u>141.751,91</u>
Differenza	+ <u>16.339,46</u>
Totale valore di acquisto al 31.12.2021	158.091,37
Fondo amm.to al 31.12.2021	<u>135.877,17</u>
Valore iscritto all'Attivo al 31.12.2021	<u>22.214,20</u>

### **3. Altre immobilizzazioni immateriali**

La voce “altre immobilizzazioni immateriali ” non è stata interessata da acquisizioni, riclassificazioni, alienazioni o svalutazioni.

Si evidenziano di seguito i seguenti valori:

Valore di acquisto al 31.12.2021		179.170,01
Valore di acquisto al 31.12.2020		<u>179.170,01</u>
Differenza	+	<u>0,00</u>
Totale valore di acquisto al 31.12.2021		179.170,01
Fondo amm.to al 31.12.2021		<u>179.170,01</u>
Valore iscritto all'Attivo al 31.12.2021		<u>0,00</u>

## Immobilizzazioni materiali

	Saldo al 31.12.2020	Saldo al 31.12.2021	Differenza
1. Terreni	130.487,82	130.487,82	-
2. Fabbricati	-	-	-
3. Impianti e macchinari	135.760,15	178.301,11	42.540,96
4. Attrezzature	108.782,76	107.577,70	-1.205,06
5. Mobili e arredi	54.526,02	47.212,34	-7.313,68
6. Macchine d'ufficio	54.077,46	65.610,79	11.533,33
7. Automezzi	262.134,32	355.647,01	93.512,69
8. Altri beni			
9. Immobilizzazioni in corso ed acconti			
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>745.768,53</b>	<b>884.836,77</b>	<b>139.068,24</b>

### 1. Terreni

Il totale dei Terreni al 31.12.2021, pari a Euro 130.487,82, invariato rispetto al valore al 31.12.2020, è articolato nel modo di seguito indicato.

TERRENI NON STRUMENTALI	TOTALI PARZIALI
a. Terreno sito in Via Calnova – San Donà di Piave (VE)	93.732,19
b. Terreno sito in Musile di Piave (VE)	1.781,25
c. Terreno sito in Ceggia (VE)	1.218,75
d. Terreno sito in Noventa di Piave (VE)	720,00
e. Relitti di terreni demaniali	33.035,63
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>130.487,82</b>

I relitti di terreni demaniali (argini, strade) sopra riportati riguardano relitti dei quali, presso l’Agenzia del Territorio di Venezia, il Consorzio risulta usufruttuario.

Sono state inserite esclusivamente le particelle con valore superiore a Euro 300,00 e sono state suddivise fra i diversi Comuni nei comprensori nel cui ambito ricadono come segue:

Comune di Caorle	938,44
Comune di Cinto Caomaggiore	1.308,75
Comune di Concordia Sagittaria	10.410,94
Comune di Fossalta di Portogruaro	603,75
Comune di Portogruaro	15.465,00
Comune di San Michele al Tagl.to	<u>4.308,75</u>
Totale	33.035,63

Per la voce terreni non è previsto nessun processo di ammortamento.

## 2. Fabbricati

FABBRICATI	Valore al 31.12.2021
<b>a. Fabbricati strumentali</b>	
<b>b. Fabbricati non strumentali</b>	
<b>TOTALE GENERALE</b>	

Attualmente, vista l’epoca di costruzione, tutti i fabbricati, valutati secondo i criteri I.C.I., risultano interamente ammortizzati secondo le disposizioni regionali.

### **Elenco dei fabbricati strumentali completamente ammortizzati, ma ancora in uso**

1. Fabbricato sito Portogruaro (VE) – Viale Venezia-sede operativa Consorzio  
-epoca di costruzione dal 1977 al 1978  
(Valutazione secondo i criteri stabiliti per l’I.C.I. € **1.351.969,08**)

2. Fabbricato sito in San Donà di Piave (VE) - Piazza Indipendenza 25  
sede operativa Consorzio -epoca di costruzione dal 1927 al 1928  
(Valutazione secondo i criteri stabiliti per l'I.C.I. € 1.144.864,60)

### 3. Impianti e macchinari

Nell'anno 2021 sono stati effettuati acquisti per € 83.425,26. In particolare sono state acquistate griglie fermaerbe per impianto Sindacale e n. 3 periferici telecontrollo per paratoie. L'ammortamento è previsto nella misura del 10 %. Si evidenziano di seguito i seguenti valori:

Valore di acquisto al 31.12.2021	560.044,18
Valore di acquisto al 31.12.2020	<u>476.618,92</u>
Differenza	<u>83.425,26</u>
Totale valore di acquisto al 31.12.2021	560.044,18
Fondo amm.to al 31.12.2021	<u>381.743,07</u>
Valore iscritto all'Attivo al 31.12.2021	<u>178.301,11</u>

### 4. Attrezzature

Nell'anno 2021 sono state acquistate attrezzature per € 20.882,37. In particolare si è provveduto all'acquisto di conduttimetri, trincia per trattore, televisore e cellulari. L'ammortamento è previsto nella misura del 12,50 %, per cui si evidenziano di seguito i seguenti valori:

Valore di acquisto al 31.12.2021	492.117,13
Valore di acquisto al 31.12.2020	<u>471.234,76</u>
Differenza	+ <u>20.882,37</u>
Totale valore di acquisto al 31.12.2021	492.117,13
Fondo amm.to al 31.12.2021	<u>384.539,43</u>
Valore iscritto all'Attivo al 31.12.2021	<u>107.577,70</u>

## 5. Mobili e arredi

Nell'anno 2021 sono stati effettuati acquisti di sedie per gli uffici per complessivi € 2.309,22.

L'ammortamento è previsto nella misura del 10 % per "mobili e arredi" e del 12,50 % per "mobili d'ufficio". Si evidenziano di seguito i seguenti valori:

Valore di acquisto al 31.12.2021	238.132,86
Valore di acquisto al 31.12.2020	<u>235.823,64</u>
Differenza	<u>2.309,22</u>
Totale valore di acquisto al 31.12.2021	238.132,86
Fondo amm.to al 31.12.2021	<u>190.920,52</u>
Valore iscritto all'Attivo al 31.12.2021	<u>47.212,34</u>

## 6. Macchine d'ufficio

Nell'anno 2021 sono state acquistate apparecchiature informatiche per € 38.317,09=.

L'ammortamento è previsto nella misura del 20 %, per cui si evidenziano di seguito i seguenti valori:

Valore di acquisto al 31.12.2021	1.409.986,81
Valore di acquisto al 31.12.2020	<u>1.371.669,72</u>
Differenza	+ <u>38.317,09</u>
Totale valore di acquisto al 31.12.2021	1.409.986,81
Fondo amm.to al 31.12.2021	<u>1.344.376,02</u>
Valore iscritto all'Attivo al 31.12.2021	<u>65.610,79</u>

## 7. Automezzi

### Autoveicoli e macchine operatrici

Nell'anno 2021 sono stati acquistati autoveicoli e macchine operatrici per € 225.640,00. In particolare è stato acquistato un miniescavatore completo di benne e una macchina operatrice Energreen.

L'ammortamento è previsto nella misura del 12,50 %, per cui si evidenziano di seguito i seguenti valori:

Valore di acquisto al 31.12.2021	2.486.486,38
Valore di acquisto al 31.12.2020	<u>2.260.846,38</u>
Differenza	<u>225.640,00</u>
Totale valore di acquisto al 31.12.2021	2.486.486,38
Fondo amm.to al 31.12.2021	<u>2.130.839,37</u>
Valore iscritto all'Attivo al 31.12.2021	<u>355.647,01</u>

### Autovetture

La voce "autovetture" non è stata interessata da acquisizioni, riclassificazioni, alienazioni o svalutazioni e, risulta interamente ammortizzata. Si evidenziano di seguito i seguenti valori:

Valore di acquisto al 31.12.2021	555.437,64
Valore di acquisto al 31.12.2020	<u>555.437,64</u>
Differenza	<u>0,00</u>
Totale valore di acquisto al 31.12.2021	555.437,64
Fondo amm.to al 31.12.2021	<u>555.437,64</u>
Valore iscritto all'Attivo al 31.12.2021	<u>0,00</u>

Riepilogo:

-Autoveicoli e macchine operatrici valore iscritto all'attivo al 31.12.2021	355.647,01
-Autovetture valore iscritto all'attivo al 31.12.2021	<u>0,00</u>
-Totale Automezzi valore iscritto all'attivo al 31.12.2021	<u>355.647,01</u>

## 8. Altri beni

*(Non valorizzato)*

## 9. Immobilizzazioni in corso ed acconti

*(Non valorizzato)*

### Immobilizzazioni finanziarie

	Saldo al 31.12.2020	Saldo al 31.12.2021	Differenza
1. Partecipazioni	62.244,36	62.244,36	
2. Crediti -Altri crediti			
3. Altri titoli			
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>62.244,36</b>	<b>62.244,36</b>	

## 1. Partecipazioni

La voce Partecipazioni non presenta variazioni rispetto all'anno precedente, presentando un totale al 31.12.2021, pari ad € 62.244,36.

	TOTALI PARZIALI
<b>a. Imprese controllate</b>	
<b>b. Imprese collegate</b>	
<b>c. Altre imprese</b>	
1. Partecipazione nella società proprietaria del fabbricato sede dell' A.N.B.I., sito in Via di S.Teresa n.23 a Roma.	2.721,73
2. Partecipazione alla BONI.TE.R. Informatica s.r.l. di Venezia, società proprietaria del fabbricato sede dell'Unione Veneta Bonifiche.	58.849,17
3. Quota Società "Casa dei Bonificatori"	673,46
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>62.244,36</b>

## 2 Crediti

### Altri Crediti

(Non valorizzato)

	Totali	Esigibili entro esercizio succ.vo		Esigibili Esercizio oltre succ.vo
		Scaduti	Non Scaduti	
<b>1. Crediti</b> - Altri crediti				
<b>TOTALE GENERALE</b>				

## 3. Altri titoli

(Non valorizzato)

## Attivo circolante

	Saldo al 31.12.2020	Saldo al 31.12.2021	Differenza
1. Rimanenze	10.816.387,47	16.641.777,35	5.825.389,88
2. Crediti	7.109.076,52	10.277.654,04	3.168.577,52
3. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
4. Disponibilità liquide	7.758,98	40.677,64	32.918,66
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>17.933.222,97</b>	<b>26.960.109,03</b>	<b>9.026.886,06</b>

### 1.Rimanenze

Le rimanenze pari, al 31.12.2021, ad € 16.641.777,35 sono costituite esclusivamente da "Lavori in corso per opere in concessione", voce inserita all'attivo in base alla D.G.R. 23.2.2016 n.172. Trattasi di costi sostenuti per l'esecuzione di opere pubbliche di bonifica, non contabilmente chiuse, eseguite in concessione della Regione

### 2.Crediti

Il totale del sottogruppo Crediti pari, al 31.12.2021, a € 10.277.654,04 è articolato nel modo di seguito indicato.

	Totali	Esigibili entro esercizio succ.vo		Esigibili Esercizi oltre succ.vo
		Scaduti	Non Scaduti	
<b>1. Crediti verso Stato</b>				
1) per opere in concessione	2.608.983,49		2.608.983,49	
2) per altri crediti				
<b>2. Crediti verso Regione</b>				
1) per opere in concessione	2.504.954,23		2.504.954,23	
2) per altri crediti	10.024,00		10.024,00	
<b>3. Crediti verso Province e Comuni</b>				
1) per opere in concessione	99.709,84		99.709,84	
2) per altri crediti	0,00		0,00	
<b>4. Crediti verso Consorziati</b>	3.660.129,77		0,00	3.660.129,77
<b>5. Altri crediti</b>	1.393.852,71		1.393.852,71	
<b>TOTALE GENERALE</b>	10.277.654,04		6.617.524,27	3.660.129,77

### 3. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

(Non valorizzato)

### 4. Disponibilità liquide

Al 31.12.2021 le disponibilità liquide ammontano ad € 40.677,64=, rappresentate dal saldo del conto corrente postale.

	TOTALI PARZIALI
1. Denaro e valori in cassa	
2. Depositi bancari	
3. Depositi postali	40.677,64
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>40.677,64</b>

## Ratei e risconti attivi

	Saldo al 31.12.2020	Saldo al 31.12.2021	Differenza
1 Ratei attivi			
2 Risconti attivi			
<b>TOTALE GENERALE</b>			

### 1. Ratei attivi

*(Non valorizzato)*

### 2. Risconti attivi

*(Non valorizzato)*

## Conti d'ordine

Si tratta di annotazioni prodotte "per memoria" derivante da registrazioni effettuate in contabilità finanziaria ma che non hanno generato economicamente effetti immediati e diretti sul patrimonio.

In tale categoria confluiscono impegni per opere da realizzare, il cui ammontare rappresenta il valore iscritto a residui passivi della categoria 1<sup>^</sup> del titolo II del rendiconto finanziario; si tratta dei residui iniziali, incrementati dagli impegni effettuati in competenza e rettificati dai pagamenti avvenuti durante l'anno.

## ELEMENTI PASSIVI

### Fondi rischi ed oneri

	Saldo al 31.12.2020	Saldo al 31.12.2021	Differenza
Fondo per imposte			
Fondo debiti in contestazione			
Altri fondi	157.532,41	207.532,41	50.000,00
<b>Totale</b>	<b>157.532,41</b>	<b>207.532,41</b>	<b>50.000,00</b>

La voce altri fondi riguarda gli accantonamenti effettuati dall'Ente per la inesigibilità dei ruoli consortili e per lo svolgimento delle elezioni consortili

### Fondi equivalenti TFR

Saldo al 31.12.2020	532.557,12
Accantonamento esercizio 2021	35.442,90
Utilizzo esercizio 2021	-39.837,93
<b>Saldo al 31.12.2021</b>	<b>528.162,09</b>

### Debiti

Il totale del gruppo Debiti pari, al 31.12.2021, a € 23.036.544,55 è articolato nel modo di seguito indicato.

	Totali	Pagabili entro esercizio succ.vo Esercizio		Pagabili oltre esercizio successivo	
		Scaduti	Non scaduti	Fino a 5 anni	Oltre 5 anni
<b>1. Mutui e finanziamenti</b>					
<b>2. Debiti verso Stato</b>	149.811,98		149.811,98		
<b>3. Debiti verso Regione</b>	44.735,40		44.735,40		
<b>4. Debiti verso Province e Comuni</b>					
<b>5. Debiti verso fornitori</b>	3.280.964,08		3.280.964,08		
<b>6. Debiti verso consorziati</b>					
<b>7. Debiti verso Istituto tesoriere</b>	3.968.555,03		3.968.555,03		
<b>8. Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	568.641,77		568.641,77		
<b>9. Altri debiti</b>	316.023,15		316.023,15		
<b>10. Acconti per opere in Concessione</b>	14.707.813,14			14.707.813,14	
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>23.036.544,55</b>		<b>8.328.731,41</b>	<b>14.707.813,14</b>	

Tra i Debiti è stata inserita la nuova voce "Acconti per opere in concessione" in applicazione alla D.G.R. 23/02/2016 n. 172. Tale voce è alimentata da opere in concessione dalla Regione, non definitivamente chiuse al 31.12.2021.

## **Ratei e risconti passivi**

*(Non valorizzato)*

## **CONTI D'ORDINE**

### **1. Rischi**

*(Non valorizzato)*

### **2. Impegni**

Si veda conti d'ordine all'interno del conto del patrimonio attivo.

### **3. Beni di terzi presso il Consorzio**

*(Non valorizzato)*

### **4. Beni presso terzi**

*(Non valorizzato)*

## PATRIMONIO NETTO

	Saldo al 31.12.2020	Saldo al 31.12.2021	Differenza
<b>Patrimonio netto</b>	4.225.694,26	4.157.165,31	-68.528,95

Il patrimonio netto al 31.12.2021, di € 4.157.165,31 pari alla differenza tra Elementi attivi (€ 27.929.404,36) ed Elementi passivi (€ 23.772.239,05) ,risulta come segue:

	Totali al 01.01.2021	Totali al 31.12.2021
<b>FONDO DI DOTAZIONE</b>	4.225.694,26	4.225.694,26
<b>RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO</b> PERDITA DELL'ESERCIZIO 2021		- 68.528,95
<b>TOTALE</b>	4.225.694,26	4.157.165,31

## CONTO ECONOMICO

Al conto economico dell'esercizio 2021 si rileva una perdita pari ad € 68.528,95, principalmente dovuta ai costi sostenuti per interventi di somma urgenza per i quali non sono stati registrati ricavi in quanto non è stato emesso il decreto di liquidazione del contributo da parte della Regione.

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali sono stati effettuati applicando i principi e i coefficienti di ammortamento stabiliti dalla DGR n.3099 del 9.10.2007 e dalla DGR n. 718 del 08.04.2008.

L' *accantonamento per rischi ed oneri*, pari ad € 50.000,00.-, si riferisce al fondo per la copertura di minori introiti da contributi consortili (€30.000,00) e per le spese delle elezioni consortili (€20.000,00).

Gli *altri accantonamenti*, pari ad € 35.442,90 riguardano il fondo contrattuale del personale dipendente non iscritto all'Enpaia previdenza.

**TABELLA REGIONALE DEI COEFFICIENTI DI AMMORTAMENTO  
UTILIZZATA PER LA FORMULAZIONE DELLO STATO  
PATRIMONIALE AL 31.12.2021**

**Immobilizzazioni immateriali**

**1. Concessioni, licenze, marchi e diritti simili**

- 25,00%

**Immobilizzazioni materiali**

**1. Fabbricati**

- edifici: 3%
- costruzioni leggere: 10%

**2. Impianti e macchinari**

- impianti e macchinari: 10%

**3. Attrezzature**

- 12,5%

**4. Mobili e arredi**

- mobili e arredi: 10%
- mobili d'ufficio: 12,5%

**5. Macchine d'ufficio**

- macchine ordinarie d'ufficio: 12,5%
- macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche: 20%

**6. Automezzi**

- autoveicoli e mezzi da trasporto: 12,5%
- autovetture, motoveicoli e similari: 20%

### **7.Altri beni**

- 12,5%